3 esse omnia trp. BCX. || sit Deo trp. CNX. 5 Rubrica om. RVW. 8 idem significatur trp. OPV. 19 Et] At BR, Ut O. 20 eo] deo LRTV. 23 aliqua] facere add. P, add. interl. O. 23-24 et... aliqua om. COPX, add. mg. V.

Cap. 4 (193).

1. **Quod Dei voluntas summe bona causa est omnium quae naturaliter sunt, cuius causa non est quaerenda, quia nullam habet cum sit aeterna.**

Haec itaque summe bona voluntas causa est omnium quae naturaliter fiunt, vel facta sive futura sunt; quae nulla praeventa est causa, quia 5 aeterna est. Ideoque causa ipsius quaerenda non est.

2. **Hic dicit quare eius causa non est quaerenda.** Qui enim eius causam quaerit, aliquid ea maius quaerit, cum nihil maius ea sit. Unde Augustinus in libro 84 *Quaestionum* 1: « Qui quaerit quare voluerit Deus mundum facere, causam quaerit voluntatis Dei. Omnis autem causa efficiens maior est eo quod efficitur; nihil autem maius est voluntate Dei; non ergo eius causa quaerenda est ». Idem in libro *Contra Manichaeos* 2: « Si qui dixerint: Quid placuit Deo facere caelum et terram? respondendum est eis qui voluntatem Dei nosse desiderant, causas et voluntatem Dei scire quaerunt, quod voluntas Dei omnium quae sunt ipsa sit causa. 15 Si enim habet causam voluntas, est aliquid quod antecedit voluntatem Dei: quod nefas est credere. Qui ergo dicit: Quare fecit Deus caelum et terram? respondendum est illi: quia voluit. Voluntas enim Dei causa est caeli et terrae, et ideo maior est voluntas Dei quam caelum et terra. Qui autem dicit: 'quare voluit facere caelum et terram', maius aliquid 20 quaerit quam est voluntas Dei; nihil autem maius inveniri potest. Compescat se ergo humana temeritas, et id quod non est non quaerat, ne id quod est non inveniatur ». Ecce his auctoritatibus aperte insinuatur quod voluntatis Dei causa nulla est, et ideo quaerenda non est.

3. **Quod voluntas Dei prima et summa causa omnium est.** « Voluntas 25 igitur Dei, ut ait Augustinus in III libro *De Trinitate* 3, prima et summa causa est omnium specierum atque motionum. Nihil enim fit, quod non de interiore atque intelligibili aula summi Imperatoris egrediatur secundum ineffabilem iustitiam ». « Ubi 4 enim non operatur

3 aeterna] essentia OP. 8 ea maius trp. LTVX. 9 84 LNTW, 85 BCMOPR, 83 VX. 22 se ergo trp. BCRTX. 24 voluntatis corr. ex voluntas MOTV.

1 Scil. *De div. quaest.* 83, q. 28 (PL 40, 18). c. 2, n. 4 (PL 34, 175).

2 *De Genesi contra Manichaeos*, I, n. 6 (PL 42, 871; CCL 50, 132).

3 Cap. 4, n. 9 (PL 42, 873; CCL 50, 136).

4 Ibid., c. 1,

Cap. 4: Cf. *Summa sent.*, I, 13 (PL 171, 1090 D; 176, 64 D), quae aliquantulum esse videtur; et P. Abaelardus, *Theol. christ.*, IV, et *Sic et non*, c. 13 (PL 178, 1291 B, 1368 C).

quod vult Dei omnipotentis sapientia, quae praetendit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter 1? » Et non solum ea quae « perseverantia 2 consuetudinis admirationem » non admittunt, sed etiam ea quae propter raritatem et insolitum eventum mira videntur, « ut sunt 5 defectus luminarium, et terrae motus, et monstruosi animantium partus, et his similia; quorum nihil fit nisi Dei voluntate, sed plerisque non apparet. Ideoque placuit vanitati Philosophorum etiam causis aliis ea tribuere, cum omnino videre non possent superiorem ceteris omnibus causam, id est voluntatem Dei ». Itaque non nisi « Dei 3 voluntas causa 10 prima est sanitatis, aegritudinis, praemiorum atque poenarum, gratiarum et retributionum ». Haec igitur sola est unde ortum est quidquid est, et ipsa non est orta, sed aeterna.

Cap. 5 (194).

1. **Quibus modis in Scriptura accipitur Dei voluntas.** Hic non est 15 praetereundum nobis quod sacra Scriptura de voluntate Dei variis modis loqui consuevit; et non est Dei voluntas diversa, sed locutio diversa est de voluntate, quia nomine voluntatis diversa accipit.

2. **Quae vere et proprie dicitur Dei voluntas, et ea dicitur beneplacitum*.** Nam voluntas Dei vere ac proprie dicitur, quae in ipso est, et 20 ipsius essentia est; et haec una est, nec multipliciter recipit nec mutabilitatem, quae inexpleta esse non potest. De qua Propheta ait 4: *Omnia, quaecumque voluit, Dominus fecit.* Et Apostolus 5: *Voluntati eius quis resistet?* Et alibi 6: *Ut probetis quae sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta.* Et haec voluntas recte appellatur beneplacitum Dei 25 sive dispositio.

1 praetendit] pertendit LNW (Aug.), tendit R, pertingit T. 6 nisi] sine TX. 23 resistet] resistit BCTWX.

1 Sap. 8, 1. 2 August., ibid., c. 2, n. 7 (PL 42, 871; CCL 50, 132). 3 Ibid., c. 3, n. 8 (causa aegritudinis), et c. 4, n. 9 (PL 42, 872, 873; CCL 50, 134, 136). 4 Ps. 113, 11. 5 Rom. 9, 19. 6 Rom. 12, 2.

Cap. 5-6 conflantur ex verbis Hugonis, *De sacram.*, I, 4, 2 (PL 176, 235 A-B), et *Summae sent.*, I, 13 (PL 171, 1090 D-1091 C; 176, 64 D-65 C). — Quod proinde in lucem editur tamquam sententia scholae Anselmi Laudunensis de voluntate Dei reapse excerptio est cap. 5-7 huius Distinctionis (cf. O. Lottin, *L'École d'Anselme de Laon et de Guillaume de Champeaux*, in *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e siècles* V, Gembloux 1959, 236-238).